(*) Ad h. l. Cf. opusculum clar. Bethmann, supra laudatum, in Horreo Jprud. Histor. tom. V. parte III. pag. 387. in nota 58.

(†) Mētio hujus d. Afri, etiam sit apud nostrum VIII. 18. 5. Fuit inter Jctos, eosdēmque causarum patronos, quorum munera eo tempore magis quam aucta conjungebantur, sub Nerone celeberrimus. Libros scripsit duo, de confirmandis et resellendis testimoniis, quos egregie ab antiquis tate laudatos periisse etiam atque etiam dolendum est. Vid. Quintil. Instit. Or. V. 7. VI. 3.

dabatur, idem servi oratorum in Basilicā faciebant, palam munuscula laudatoribus portigentes.

Quae sequuntur, latam disputandi materiem praebent criticis Plinii interpretibus; sed quum minus ad hujus instituti rationem pertineant, verbo monuisse sufficiat, verissimam mihi videri Heusingeri hujus loci interpretationem, qui, ne de voce Σαφοκλεῖς dicam, quae a nemine satis bene explicata videtur (*), *Laudicoenos* non, ut alii interpres, a *Laodicensis* derivat, verum vocem hanc compositam esse contendit, ut aliae, *tibcines*, *m. c.*, *fidicines*, ad significandos laudum decantatores.

EPISTOLARUM LIBER TERTIUS.

P A R S I I P R I M A.

ANTIQUITAS, HISTORIA JURIS, VERBORUM SIGNIFICATIO.

Epistola I. §. 12. *Idque jam nunc apud te subsigno.* Est haec locutio ex jure desumpta, quae, ut tot loca passim occurrentia, argumento sit, quantum omnis Romanorum familiaris vita et loquendi ratio, ex jure de promis dictiōnibus, aucta et intermixta fuerit. Plinius dicit, se quasi per literarum obligationem, et chirographum spondere Calvisio eundem sibi vitae cursum, atque ita hanc metaphoram persequitur, ut ipsum jubeat, se, si promisso minus stet, ad hanc Epistolam in ius vocare. Simili sensu haec locutio occurrit in Epist. X. §. 4. „non sine magna fiducia subsigno apud te fidem pro moribus Romani mei.”

Epist. IV. §. 2. *Accepto, ut Praefectus Aerarii, commeatu.* Rogaverat hunc commeatum Plinius Epistolā ad Trajanum scriptā X. 24, et imperaverat, sequenti Trajani: *Commeatus* dicitur, tum de literis, quibus a beundi potestas conceditur: (vid. Ernesti clay. Cic. in voce) tum de ipsā hāc a beundi venia. Libera republicā, omnibus magistratibus, exceptis quibusdam Pontificibus et Flaminibus, licebat ex Urbe exire, et in provincias proficisci: tantummodo honoris causā interdum libera legatio perebatur. Hoc ius Jul.

(*) Quamvis fortasse non spēnenda sit eorum conjectura, qui dicunt, vocem esse compositam ex acclamatiōnibus, quae vulgo usurpabantur, εῦ, vel φεῦ, σοφῶς; posterior vocis pars est, vel naturalis verbi compositi terminatio, vel a καλέω derivanda.

Caesar et Augustus restrinxerunt, ut nemini Senatorii ordinis liceret extra Italiam iter facere, nisi a Principe commeatum impetrasset. Videtur deinceps hoc jus a Senatoribus ad magistratus etiam maiores sub Caesariis extensem fuisse, ne, quamdiu munere fungebantur, ex Urbe quidem abesse liceret. Et erat sane tam grave Praefectorum aerarii officium, ut vix salvis rebus, a negotiis suis discedere possent. Ita vidimus Plinium ab accusatione Marii Prisci se excusasse, quod gravissimis tum aerarii occupationibus impeditabatur (X. 20).

Ep. XIX. § 2. *Sub eodem procuratore ac paene iisdem auctoribus habere.* Actores h. 1. dici videntur ipsi villici s. rustici, qui colendis agris adhibentur, quamvis plerumque alio sensu vox occurrat, de eo, qui operi alicui, aut villae, agrisve praepositus est, ut labores inspiciat atque moderetur, rationes conficiat, caeteraque peragat, quae ad hujusmodi munus pertinent. Eo sensu actor, in leg. 20. § 3. ff. de instructo vel instrumento leg. expresse distinguitur a colonis, villicis, et mancipiis. Significatur ibi servus etiam, sed reliquis praepositus et in villa administrandā domini vicarius. Verum admodum varia est apud scriptores hujus vocis significatio, prout variis in rebus et negotiis adhibebantur ejusmodi actores.

In primis tamen ii erant, qui pecunias et tabulas domini curabant: quales actores etiam Caesares habebant in provinciis, teste *Plin. Paneg. c. 36.* qui cum Procuratoribus fisco Principis erant praepositi. Alio rursus sensu apud *Plin. VII. 18. 20.* occurrit mentio *auctoris publici*, cui ager mancipatur, ad quem locum dein adnotabimus. Denique notetur, auctorem etiam in l. 1. § 1. ff. *quod cujuscunque Univers. nomine.* eundem esse ac syndicum, et eodem sensu l. 3. § 4. ff. *de bon. posses.*, auctorem eum significari, qui municipiorum, societatum, decuriarum, et corporum commoda tuetur.

Est etiam Titulus in Cod. de auctore et tut. s. curat. dando, in quo distinguitur inter procuratorem et auctorem, a tute constituendum, ut ipso absente pupilli personam in foro referat.

Epist. XX. *Meministine te saepe legisse — postulaverunt (§ 1 — 3).* De quatuor legibus tabellaris, variis temporibus lati, exponere inutile sit. Notissimus est locus Cic. de legib. III. 15 — 17. Ubi eas enumerat, et de earum ratione, atque meritis et vitiis satis late disputat. Semper Principum factio omnibus viribus, liberâ republicâ, hujusmodi legibus restitit, quia plebi licentia data clam suffragia ferendi, minuebatur optimatum et patronorum in clientes auctoritas, a quorum partibus discedere plebs, palam emissis votis, vix audiebat: maximis itaque contentionibus haec leges saepe ansam praebuerunt. Locus autem hic propterea satis notabilis est, quia ex eo apparet, non tantum potestatem plebis in Comitiis a Tiberio ad Senatum fuisse translatam, sed etiam comitiorum nomen atque rationem, in iis rebus, quae olim ad comitia pertinebant, certe in magistratum creatione. Confirmatur hoc praeterea iis, quae dicuntur in § 5. „supersunt senes, ex quibus audire soleo, hunc ordinem Comitiorum;” e quibus apparet, etiam illos Sena-

natus, in quibus magistratus creabantur, *Comitia* dictos fuisse: describit enim Plinius antiquam comitiorum gravitatem, narrantibus quibusdam senibus: ex eâ descriptione prima fronte credas, mentionem fieri priorum populi comitiorum, sed verba quae subiunguntur § 6, „audiebat Senatus gravitate censoria,” ostendunt reverâ significari Senatus deliberationes de novis magistratibus. Caeterum obscura est omnis haec comitorum sub Cæsaribus, et Senatus auctoritatis ratio. Multum disputatum est inter Viros doctos de celebri loco Tacit. *Annal.* I. 15. ad quem late commentatus est Lipsius, aliquique interpres; in quibus etiam fuerunt, qui contenderent, hanc mutationem spectasse solam magistratum creationem, ut de iis arbitrium, non amplius penes populum, sed partim penes Principem, partim penes Patres fuerit.

Hoc certum appareat e *Paneg. c. 63*, tempore Trajani comitia adhuc populi habita fuisse, in quibus Consules creabantur. Sed ne diutius moremur in hac quaestione, quamjam semel tetigimus, et ad quam saepius revertendum erit: post illam Tiberii mutationem, quum in Senatu res comitiorum agerentur, sensim invaluisse videtur, ut in iis rebus, aequa ac in omnibus reliquis, quae ad Senatus cognitionem semper pertinuerunt, sententiae rogarentur, et vivâ voce dicerentur (§ 7). Nunc vero scribit Plinius, Senatum uno consensu antiquam suffragiorum ferendorum rationem per tabellas revocasse, ut moderetur incommodis, quae ex licentia palam emissarum sententiarum orta erant.

P A R S . S E C U N D A

J U S R E R U M .

A L L I U M . P A L A T I

Epist. XIX. § 6. *Nam possessor prior saepius vendidit pignora, etcæt.* Locus hic satis difficilis variis interpretum explicationibus vexatus est. — Plinius queritur agros, quos emere cupiebat, negligenter esse habitos, quia colebantur ab *imbecillis cultoribus* (§ 6.) i.e. ut videtur, quia diminuta colonorum re familiari, non poterant eas impensas in agros facere, quae requirebantur, ut rite essent culti. Deinceps causam tradit, quâ factum erat, ut a nimis paucis rusticis praedia exerceherentur. Nimiriū coloni, qui a priore domino conduxerant agros, saepe fuerant in morâ solvendi mercedem locationis. Dominus autem, ne detrimentum inde caperet, saepe distraxit pignora, quo nomine intelliguntur fructus, qui tacite pro mercede fundi tenentur I. 7. ff. ex quib. eâus. *pignus tac. cont.* Ita factum erat, ut debita quidem colonorum decrescerent (sic vocem *reliquum usurpari* de debitâ, apparent ex leg. 81. princ. ff. de cond. et demonstr. leg. 34. § 1. ff. de stat. lib. ubi vox plus;

plus semel eo sensu occurrit), atque ita ad tempus meliori conditione uterentur: verum venditis fructibus, ipsi nihil inde commodi percipiebant, et sic in posterum rursus non habebant, unde agros curare et fatigare possent, ut bonum colonum decet: naturali autem rerum vice, inde iterum siebat, ut quum non idoneos fructus ex agris colligerent, domino fundi mercedem locationis solvere non possent, atque ita debita accrescerent. Huic vitio ut prospiciatur, Plinius instruendos esse dicit *complures fungi mancipes*: obscurus sane est horum verborum sensus, imprimis propter sequentia, „nam nec ipse usquam vinctos habeo, nec ibi quisquam” (§ 7). Quae manifesto de servis dicuntur. *Mancipes*, quos prioribns verbis dicit, omnino intelligendi sunt conductores, coloni liberi, ipsi agros exercentes, et mercedem locationis dominis solventes: et tamen illa *vinctos* *habeo* ad mancipes referri debere videntur, nullo alio subjecto masculini generis praecedente. Quare prius credidi, verbum *instruere* hic usurpari pro *emere*, *comparare*, et *mancipes* esse servos, quos emendos dicit Plinius, ut colonorum paucitati subveniret, quia nullos servos rusticos ipse habebat, neque etiam vicini habebant, quorum operas conducere posset. Sed neque *instruere*, neque *mancipes* eo sensu explicari possunt. Est alia lectio, quam tuetur Heusingerus, *sunt ergo instruendi co plures quod frugi mancipiis*. Verum dubito, an meliorem aliquem sensum haec praebent. Itaque retentâ vulgari lectione, Gesneri explicationem seqnamur, ut Plinius dicat, novos quosdam colenos agris exercendis esse conquirendos, eosque necessariis instrumentis rusticis instruendos. Non enim semet ipsum per servos agros illos posse colere, quod neque vinctos in ludo habebat, neque in vicinia aderant conducendi.

P A R S T E R T I A:

C A U S A E N O B I L E S, A C T I O N E S, J U D I C I A P U B L I C A E T P R I V A T A.

Epist. IV. Una adnotazione comprehendemus ea, quae tractantur in hac Epistola et nona hujus Libri, ad causam Baeticorum et Classici pertinentia. Primum, ut fecimus in causa Marci Prisci, totam rem breviter exponemus, tum singula persequemur.

Caecilium Classicum igitur, hominem foedum et aperte malum (*Ep. IX. § 2.*) Procos. Baeticae, provinciales, quamvis mortuum, repetundarum reum postularunt, atque Plinium, qui iisdem jam contra Baebium Massam, cum Herennio Senecione adfuerat; (*vid. Ep. VII. § 3, 4*), hanc accusationem iterum suscipere precati sunt. In quam sententiam cum SCtum Plinio honorificum factum esset, excusationum causas, quas justas ha-

bebat, missas fecit et Baeticis patrocinium suum et opem promisit (§. 3—5). Erat haec jam tertia publica accusatio, quam Plinius suscipiebat, et praeter ipsius rei gravitatem, augebatur hoc casu ejus difficultas, quia contra heredes Classici proprie movebatur actio: et multi socii, ministrique Classici in hac causa erant impliciti, in quos nominati Baetici inquisitionem postulaverant. (Ep. IX. § 7.) Cum Lucejo igitur Albino, qui ipsi advocatus additus fuerat, Plinius primum Classicum nocentem ostendere coepit, tum socios ministrosque ejus singulos aggressus est. De Classico res satis erat expedita: nam literis, propriâ manu ad amicam, quam Romae habebat, scriptis, concussions probabantur (Ep. IX. §. 13, 14). Sociorum vero crimina probare difficilis fuit (§. 15); at is tamen fuit accusationis exitus, ut Baeticis, judicio Senatus, pecuniae a Classico illegitimo modo extortae, ab heredibus restituerentur, utque Hispanus et Probus; quos primos cum Classico Plinius et Lucejus accusaverant, in quinquennium relegarentur. Accusati deinceps fuerunt ejusdem ministerii criminis, Clavius Fuscus, Classici genet, et Stillonius Priscus. Huic in biennium Italiam interdictum est, alter vero absolutus. Quum autem tertia actione, plures simul socios Classici comprehendisset, omissa ejus uxore Casta, quae suspicionibus gravabatur, non tamen convinci poterat, Ep. IX. 20, unus ex testibus legatum Baeticorum, Norbanum Licinianum, praevericationis reum postulavit, quod nimis Castam etiam accusare omisisset. Quâ de re cum ante principalem causam esset despiciendum, Norbanus quidem dilationem petiit, verum statim de illo criminis respondere coactus, damnatus est et in insulam relegatus. (§. 29—34.) Plinius vero ita Castam quoque accusare coactus est; at quamvis, qui eam ream postulare dolo malo neglexerat, propter praevericationem damnatus esset, tamen ipsa, sententiâ Senatus, criminis missa est. (§. 35.) De ceteris minoribus reis quosdam absolutos, alios relegatos fuisse, sive in tempus, sive in perpetuum, tradit Plinius § 22.

Jam breviter ad singula loca quaedam adnotemus.

Epist. IV. § 7. Ducebar etiam quod decesserat Classicus, amotumque erat, quod in ejusmodi causis solet esse tristissimum, periculum Senatoris. Possit videri hic locus eorum sententiam confirmare, qui dicunt, ordinis amissionem etiam fuisse poenam legis repetendarum, quâ de re supra vidimus: verum frustra: nam periculum Senatoris in eo vertebar, quod damnatus e. Senatu posset moveri a Censoribus; non vero ipsâ poena movebatur.

Ep. IX. § 6. Nihilominus Baetica in defuncti accusatione perstabant: provisum hoc legibus, intermissum tamen, et post longam intercedinem tum reductum. Dabatur enim ex lege Julia repetundarum actio contra heredes reorum demortuorum, quamvis nihil cum his actum fuisset, cum in ceteris judiciis publicorum criminum, excepto etiam Majestatis criminis, actio adversus heredes non daretur, nisi lite jam contestata. l. 20. ff. de accus. et inscript. Dabatur vero haec actio in quadruplum, intra annum a morte rei, cuna ceteroquin esset perpetua l. 2. ff. ad leg. Jul. repetund. Idem juris erat in publicis ju-

diciis peculatus et residui 1. 14. ff. de leg. Jul. pecul. Verum ex h. Plinii l. discimus, non continuo jus illud observatum fuisse, sed a Baeticis hac opportunitate instauratum. Addiderunt Baetici, quos simul socios ministrosque Clāssici detulerunt, nominatimque in eos inquisitionem postulaverunt. Hoc etiam novum erat, quia si vixisset Clāssicus, ab eo solo Baetici omne damnum repetivissent, neque ministros ejus sociosque nominatim accusassent, quia praestabat is, qui provinciae praeerat, non tantum suum, sed suorum etiam v.g. ministrorum, apparitorum aliorumque factum l. i. Cod. ad leg. Jul. repetund. ibique Cujacius. l. 4. § 2. ff. de off. procos. et leg. Nunc vero, quum Clāssiens decessisset, Baetici etiam in ministros ejus inquisitionem postulaverunt, neque tamen eos repetundarum reos fecerunt, quod lege non expresse permisum fuisse videtur, quandoquidem Plinius dicit, se socios illos non probare potuisse nocentes, nisi delicta ipsius Clāssici antea ostendisset (§ 12), et necessarium sibi visum fuisse elaborare, in ministerio crimen esse: nam excusabant se minores isti rei eo, quod necessitate et metu coacti mandatis Proconsulis paruissent (§ 15). Legem Julianam tamen ex JCtorum sententia, etiam ad ministros magistratum provincialium pertinuisse, appetet ex verbis Marciani l. i. princ. ff. de leg. Jul. repet. ubi dicit, legem spectare ad repetendas eas pecunias, quas quis cepit in magistratu, potestate, curratione, etc. vel cum ex cohorte cuius eorum est.

§ 17. Consilii nostri exitus fuit: bona Clāssici, quae habuisset ante provinciam, placuit Senatui a reliquis separari: illa filiae, haec spoliatis relinquunt. Ita Baeticis, quae amiserant, restituta fuerunt: animadvertisimus tamen est, heredes Clāssici non fuisse condemnatos in quadruplum, quam repetitionem etiam contra heredes intra annum datam fuisse, docet Cujacius in Paratit. ad Tit. Cod. ad leg. Jul. repet. ductus lege primat et ulti. h. Tit. Hic vero simpliciter Baeticis ea restituta fuerunt, quae Clāssicus e provincia lucratus erat.

§ 17. Additum est, ut pecuniae, quas creditoribus solyerat, revocarentur. Jam lege Servilia repetundarum, iata a C. Servilio Glaucia A. U. 663, et lege Cornelii, iata a Sulla Dictatore, cautum est, ut si bona condemnati non sufficerent, ad restituendam litis aestimationem, tenerentur ii, ad quos pecunia pervenisset. Cic. pro Rabirio Postumo c. 4. Idem caput etiam in lege Julia receptum fuisse ex hoc loco appetet. Imo postea Imperatores Séverus et Antoninus rescriperunt, ut ex quo quis repetundarum aut majestatis reus factus esset, non amplius ei bona sua alienare, aut manumittere licet. l. 20. ff. de acc. et inscript. Hoc vero casu, quum filia Clāssici cogeretur ea reddere Baeticis, quae pater iis extorserat, et creditores etiam ejus deberent restituere, quae ex pecuniis inique congestis ceperant; ita Baetici plenam litis aestimationem acceperunt.

§ 17. Hispanus et Probus in quinquennium relegati. Non etiam haec obstant iis, quae supra diximus de poena repetundarum: non enim, ut jam observavimus, hujus criminis Baetici Hispanum et Probum reos postulaverunt, sed inquisitionem tantum, ut extraordinaria cognitione in eos animadverteretur. Quae igitur sequuntur inde a § 17, de reliquis

sociorum accusationibus, proprie non amplius ad judicium repetundarum pertinent, sed ejus occasione extraordinariae cognitiones de illorum criminibus habitae sunt.

§ 29. *Ex testibus quidam — Norbanum Licinianum legatum et inquisitorem, reum postulavit etc.* Legati illi erant homines, qui a provincialibus Romam mittebantur ad Senatum, ut de Proconsule, finito ejus tempore, quererentur eumque reum deferrent. Inquisitores vero erant, qui, in primis in causa repetundarum, a provincialibus legebantur, ut testes et probationes criminum per provinciam colligerent, quibus Patronus contra reum uteretur. *Cic. in Verr. I. 2.* Alio sensu haec vox occurrit apud nostrum X. 39. ubi inquisitor dicitur, is, qui conscriptos novos milites examinat, innum justam corporis staturam habeant.

§ 30. *Est lege cautum, ut reus ante peragatur, tunc de praevericatori quaeratur, quia optime ex accusatione ipsi, accusatorum fides aestimatur.* a Brisson. in *Antiq. Sel. IV.* a. 7. putat h. l. significari caput unum leg. Juliae publicorum judiciorum, cuius ratio capite e contrario sancitum, ut si quis ex lege quādam publici criminis accusatus, hanc exceptionem proponeret, quod eidem crimen ab alio antea accusatus et absolutus fuerat; tunc, antequam rei causa p̄rageretur, prius videndum esset, de priori illius accusatoris praevericatione: *I. 3. § 11. ff. de praevaricat.*

Hoc vero Norbani casu, primum accusatio erat ad finem perducenda, atque tum de praevericatione inquirendum. Nihil tamen vetat concidere, si ipsa lege Julia repetundarum ita cautum fuisse, quoniam Plinius absolute legem dicens, eam significasse videtur, de quā per totam hanc epistolam unice sermo est: alioquin addere debuisset, quānam lege ita cautum esset. Verum quaequae lex significetur, nejus ordinem in causa Norbani minime servatum fuisse docet *Plin. in seqq. § 31.* *de criminibus Norbani.*

Caeterum plures erant praevericationis species; ea, cujus Norbanus accusabatur, et quam Salvius Liberalis reliquis etiam Baeticorum legatis inurere voluit (§ 36), in eo cernebatur, quod quis plures reos postulans, alios ejusdem criminis participes gratia aut favore corruptus praeteriret.

§ 33. *Damnatus et in insulam relegatus est.* Nam in criminibus quae extra ordinem objiciebantur, si quis praevericator deprehendebatur, eadem poena adficiabatur, qua teneretur ex lege reus, nisi per praevericationem omissus, aut absolutus fuisse. *I. 6. ff. de praevaricat.*

§ 35. *Indicavimus Senatum — probaretur.* Narrat huc Plinius, quid ipse fecerit, dum Norbanus praevericationis reus postulabatur. Dicit ergo (sic enim mihi difficilior hic locus explicandus videtur) se et collegam suum Senatum admonuisse, Norbanum, qui inquisitoris munere functus erat, sibi copiam testimoniorum et probationum fecisse, quibus accusatio niteretur. Itaque si probabatur Norbanus repetundarum reis mala fide gratificatus, denuo causam fore instruendam, si ad aliquam veritatem pervenire cuperent.

Epist. XX. § 9. *Nam sūt in recuperatoriis judiciis, sic nos in his comitiis, quās repente approherist sinceri judices fūimus.* Rēcuperatōrēs semper judicāsse videntur expeditius aliis judicibus, in causis quae morā non patiebantur. Cīc. pro Tullio Cap. 16. Itaque subito, sine cūnētatione legebantur: hujusmodi igitur judices in primis bona fide et incorrupte mūnere fungi poterant, quia tempus, se alterutri partium vendendi, non vacabat. - Eo sensu Plinius, comitia in Senatu habita cū recuperatoriis judiciis comparat, quia novā ratione per tabellas suffragia ferendi Senatores subito perculti, ex fidē et sine fraude eos magistratus creabant, qui creari debebant. Non nimis autem p̄mendit est hic locus, neque ita explicandus, quasi Praetor de causa cognoscens ex circumstantiū corona subito designaret, et quasi apprehenderet, qui in recuperatorio iudicio judicarent. At illud fuit discrimen inter recuperatores aliosque judices privatos vel pedaneos, ut illi in hiis causis sederent, quae prae aliis, saepe celeritatem requirebant. Dabantur enim præcipue in hiis iudiciis, quae imperio continebantur, diversis a iudiciis legitimis; — Illas p̄pendebant a sola Praetoris auctoritate, aut ejus qui cum imperio erat in Provincia; unde recuperatores etiam maxime dabantur in Provinciis et Romae in causis civicis possessoriis, in quibus Praetoris interdicto i opere uerat. Vida Gajus Comment. IV. § 103, 105. Judicia vero legitima erant rēa, quae a Jctis dicta sunt stricti juris: in quibus non dē quantitate, sed de jure controversia agebatur, oposita arbitriis, in quibus tractabantur causae ibonae fidei. Caeterum quodammodo hic locus mihi obstat: eorum interpretum sententiae, qui statuant recuperatores ex Decemvirorum numero fuisse electos. Decemviri enim magis consilium effecerunt, quod per scērum atque determinatum tempus Praetori assidebat: neque igitur propriē poterant dici a Praetore repente esse apprehensi, quamvis tamen ex iopsis his Decemviris recuperatores subito designare potuerit Praetor. Etiam si a talibus iudicis officiis

EPISTOEARUM LIBER QUARTUS.

ANTIQUITAS, HISTORIA JURIS, VERBORUM SIGNIFICATIO.

Epist. I. § 4. Oppidum est praediis nostris vicinum: nāmen Tifernum, Tiberinum, quod me pene adhuc puerum Patronum cooptavit. Latissime apud Romanos patuit jus.

Patronatū: non tantum omnes fere e plebe homines suos habebant patronos inter patricios, quibuscum mutua officia iis intercedebant, ut quasi pacto quodam, Patroni clientium commoda ubicunque in foro, in judiciis, in Senatu tuerentur, pauperes etiam alimentis sustinerent; clientes vicissim in comitiis et honoribus petendis a Patroni partibus starent: everum etiam singulae coloniae; oppida, municipia, Patronos sibi elegabant e Principibus Romanis, quorum jura et officia a patre saepe ad filium transibant: qui coloniam deduxerat plerumque ejus Patronus remanebat; etiam hujus praecipua officia in eo cernebantur, ut in urbe et apud Senatum, municipum commoda tueretur: tum donariis, statuis, templis etiam, theatris aut balneis exstruendis iis gratificaretur; vicissim summo honore ab his clientibus habebatur; utilitatem etiam et fructum aliquem ex eo patronatu percipiebat, quod tum aliis in causis, tum etiam usu veniebat, quando publici aliqujus criminis reus siebat; tum undique ex civitatibus, quarum Patroni erant, Romam consuebant legationes, testimonia et decreta Decurionum et municipalium exhibentes, in favorem rei, cuius moris frequentissima in Ciceronis orationibus fit mentio.

Ep. IX. § 6. *Haec accusatores furtæ ac rapinas, ipse munera vocabat: sed lex munera quoque accipi vetat.* Frustra quidam interpretes h̄c de lege Cinciam; aut Aciliam etiam aut Calpurniam cogitārunt: significatur enim Julia repetundarum: h̄c cautum erat, ne Proconsul aut Praetor a provincialibus munera acciperet. lex 8. ff. de leg. Jul. repet. — Operae autem preium sit, cum hoc Plinii loco conferre leg. 6. § 3. ff. de off. Procos. et legati: ibi docetur, Proconsuli xenia quaedam accipere licere, si modum in iis servet, quod permissum est Epistolā Divi Severi, quae lectu est dignissima; praeterea mandatis i. e. peculiari regulā et lege agendi, quam a principe datam, in provincia regendā servare debeant Magistratus, permisum esse magistratibus provincialibus ea accipere, quae ad vicum quotidianum pertinent; quae tamen non ejusmodi esse debent, ut munera et dona potius existimanda sint, ne in vetitum legisJuliae incident. Distinguendum igitur est inter xenia, dona, munera et minora quacdam munuscula; xenia proprie erant exigua. quaedam dona, quae abeuntibus hospitibus et amicis dabantur.

Prisca haec erat apud omnes antiquitatis populos consuetudo, cuius passim apud scriptores vestigia occurunt. Sic e. g. hic laudare liceat Telemachum, quem abeuntem, apud Homerum, Menelaus hospitalibus donis prosequitur, equis et curru splendido. (*Odyss. A. 1 vs. 587.*) Iustus firmus in tempore ratione et rebus in seculo, et in vita. H. Eo autem sensu vox apud nostrum usurpatur. VI. 6. 14; inde promiscue dicitur de omnibus iustis et rationib[us] et utiliis rebus. **D. 3** sic post i. j. resto. op. c. 1. omni-
bus

omnibus parvis munusculis, quae non tam pretiis ipsius causâ, quam ad amicum et gratum testificandum animum dabantur.

Sic noster V. 14. 8. se ipsum beatum dicit, quod in advocatione non modo pactione, dono, munere, verum etiam Xenis abstinuerit. Ex eo verborum ordine optime perspicitur paucitas eorum donorum, quae Xenia dicebantur: ea igitur accipere Proconsuli licebat.

Discrimen autem inter *donum* et *munus* notat Ulpianus I. 194 et 214. ff. de verb. signif. Ibi docetur *donum* esse generis appellationem omnis rei quae datur, *munus* vero specialem denominationem rei quae ob certam causam, propter diem natalium, vel Saturnalia, vel similem opportunitatem datur. Haec etiam *strenae* dicuntur, et teste Suet. in Aug. 57 Calig. 42, Principi Calendis Januariis dari solebant, et saepe ad immensas pecunias summas crescebat. Bassus autem repetundarum reus factus, in eo excusationem querrebat, quod munuscula tantum natali suo die, aut Saturnalibus accepisset: hoc ipsum lege vetitum erat.

Denique quartam speciem enumeravimus eorum donorum, quae ad vitam quotidiana pertinet, ducti verbis Ulpiani in dict. I. 6. § 3 in fin. ubi diserte inter haec et Xeniola discrimen notatur. Offerebantur scilicet a provincialibus etiam varia esculenta et poculenta magistratibus, ut poma, rari fructus, delicati cibi, condimenta, vina eximia; haec peculiarem quandam donationum speciem efficiebant, a quibus prorsus abstinere magistratibus non injunctum erat.

Epist. XI. § 3. Carent enim togae jure, quibus aqua et igni interdictum est. Erat hoc unum e privilegiis civium Romanorum, sive potius insignibus, quibus a peregrinis distinguebantur, quod haberent *Jus togæ*. Genus hoc vestimenti, amplum et laxum, magnam habebat dignitatis atque majestatis speciem, et proprium esse debebat Romanorum ingenio gravi et severo. Itaque dicuntur etiam *gens togata*, et opponuntur *palliatis*, quibus in primis Graeci significabantur, leviore quedam ueste usi. Hujus togæ vero usus peregrinis erat interdictus, et summos honores Senatus externis Regibus cumulare putabatur, si cum aliis magistratum insignibus, togam etiam praetextam dono iis mitteretur. Verum hi nullum jus inde consequebantur: peregrinis vero in urbe degentibus jus togæ concessum, tribuebat quoque jura civilia Romanorum. Vid. Brisson. Antiq. Sel. I. 13. ibid. notas Trekell. Quemadmodum autem toga erat Romanorum insigne, quo gloriabantur, sic qui civium jure privabantur, etiam illud togæ privilegium amitterebant. Itaque Valerius Licinianus, quum ei aqua et igne interdictum esset, quicquam poena etiam maxima capitis diminutio conjuncta erat, jus togæ amisit, et palliatus incedere coactus est.

Ep. XII. Parva, ut ipse ait Plinius, quaestio, sed tamen quaestio exponitur in hac Pistola. Marcellino, quaesturam in provincia agenti, nummi dati erant, quibus scribae cuidam praestitarum operarum mercedem solveret. Decessit vero scriba, antequam dies venisset, quo merces ipsi debebatur. Retinuit ergo Marcellinus illam pecuniam; sed no-

lens suam facere, Romam reversus primum Caesarem, tumque ejus jussu Senatum rogavit, quid h̄c juris esset, utrum scribae heredibus solvi deberet, an aerario restitui. Haec causa, cum coram Senatu, ut videtur, acta esset, pronunciatum est, pecuniam aerario esse inferendam. *Salarium* proprie erat munus, quod magistratibus a provincialibus dabatur, ut quasi eā pecunia sal sibi emerent: quemadmodum vidimus Firmiano pecuniam datam esse, ex quā unguenta sibi compararet. II. 11. 23. Sed latiori sensu *salarium* erat merces, quae ut inde dictum quaererent, tempore Caesarum maxime dabatur medicis, et iis qui artes liberales exercebant I. 4. § 2. ff. de *decreto ab ordine fac.* Sic etiam subministris magistratum provincialium annua quaedam merces, nomine *salarii*, constituta fuisse videtur: apparebat vero ex eventu hujus causae, *salaria* non ita data fuisse, ut tamquam merces locati operis pro certo tempore peti possent, et si v. c. quotannis 400 dabantur, non tamen 200 competenter, si per sex tantum menses operaे praestitae fuissent, sed magis doni instar illa habita fuisse, quod semper quidem dabatur, non tamen ante diem praestitutum peti poterat. Nam si revera operas locassent scribae, profecto heredibus merces denegari non potuisset illius temporis, quod defunctus in officio suo consumserat.

Ep. XV. § 3. *Nam in hoc quoque functus est — faciunt. Mirum profecto videri possit, praemiorum orbitatis h̄c mentionem fieri; cum lege Juliæ et Papiæ Poppæa poena statuta esset contra orbos, iuliv. c. 1. semissim tantum relictorum capere possent. Bachius Hist. Jun. L. III. c. 11. sect. 2.* Verum explicanda sunt haec verba ex prava Romanorum ejus temporis avaritia. Erant enim homines foedi, qui omnibus blanditiis et adulacionibus captare studabant conjuges vel coelibes orbos, ut deficientibus legitimis heredibus, ipsi in eorum locum intrarent. Quorsum etiam pertinet locus Plinii V. 1. 3, ex quo apparet, foedam tamen et inhonestam hanc orborum captationem apud bonos habitum fuisse. Praemia igitur orbitatis in eo consistunt, quod homines liberis orbi semper cincti erant officiosorum adulatorum corona, et munuscula etiam accipiebant ab istis heredipetis, quo majorem sibi favorem conciliarent. Passim apud Horatium et Juvenalem perstringuntur avari illi orborum captatores.

Ep. XXIII. § 3. *Léges — quae majorē annis 60 otio reddunt.* Est locus apud Senecam de brevitate Vitæ c. 20. a Gesnero citatus, ex quo apparet, maxime h̄c significari Senatorum excusationem. Dicitur enim ibi, legem a 60 anno Senatorem non citare. Praeterea ad Senatores tantum hanc 60 anni excusationem pertinere, planum est ex I. 1. § 3. ff. de *vacatione mun.* Ubi docetur eum, qui 65 annos natus est et tres liberos habet, non tamen a muneribus civilibus excusari; tutor autem post 70 annum quis fieri non cogitur § 13. *Instit. de excus. tut. vi. cur.* Disputatio num numerus 60 annorum rectus sit, quia obstat locus Senecæ Patris *Contra Troy. I. 8.* ubi docetur eandem vacationem anno demum 65 concedi, ad hujus instituti rationem minus pertinet. Magis igitur est, ut videamus, quaenam *leges* sint a Plinio h̄c signi-

significatae. Nusquam equidem invenire potui legem, quā ejusmodi quid sancitum fuerit. Pluribus locis apud nostrum mentio sit legis, quā de Senatus ordine aliquid statutum sit. Sic L. VIII. 14. § 9. memoratur *lex*, quā definita erat ratio suffragiorū ferendorum. Eo vero loco magis significari videtur pecularis quaedam ordinatio, sive Senatus lex privata, in qua describantur jura in Curiā observanda, et officia privilegiaque Senatorum. Saepius etiam apud nostrum privata ejusmodi constitutio significari videtur, ubi *legis* mentio sit. Sic L. V. 14. 1. Flavius Aper in senatu Dextrum jurare coēgit prolatō lege de Senatu habendo, et republica esse quod censisset. Multa enim ad interiōrem habendi Senatus rationem pertinentia, niagis usu et consuetudine, quam certa aliqua lege constituta fuisse, apparet ex l. supra cit. L. VIII. 14. 9. Ubi postquam variae partes juris Senatorii enumeratae sunt, haec subjunguntur, „omnia illa exemplis tradita fuisse, quod est fidelissimum praecipendi genus.“ Erat tamen etiam praeter illam consuetudinem, lex quaedam scripta; quae Senatorii juris partes quasdam spectabat: in § 19. enim ejusdem Ep., verba ipsius legis citantur, sive illa privata quaedam fuerit ordinatio, sive Augustus de his rebus etiam constituerit, qui teste Suet. in Aug. c. 35. nova quaedam in Senatu habendo introduxit, eumquā lege Senia supplevit. (*Tacit. Annal. XI. 25.*).

Ep. XXV. §. 1. *Suffragatorum nomina inventa sunt.* Suffrāgatores erant Viri honoribus jam perfuncti, qui candidatum aliquem fovēbant, Principi amicisque commendabant, et variis artibus magistratum ipsi obtinere studebant, verbo omnia faciebant, quae intelliguntur locutione necessitas ambiendi, L. I. 1. 7. Sic in Ep. 17. h. 1. § 7. Corelius dicitur fuisse Plinii in petendis honoribus suffragator et testis. Pars hujus officii cernitur ex L. III. 20. 5. Ubi describitur antiqua ratio comitiorū in Senatu ad creandos magistratus habitorum. In iis quidam ex suffragatoribus pro candidatis graviter et pauca dicebant, quod plus etiam quam preces poterat.

P A R S S E C U N D A.

J U S P E R S O N A R U M.

Epist. II. § 2. *Hunc Regulus emancipavit, ut heres matris exsisteret.* Hic locus ita explicandus videtur. Regulus, cuius pravos mores jam saepius a Plinio notatos vidimus, unicum suum filium puerum adhuc emancipavit, i. e. per triplicem mancipationem et remancipationem, intercedente pacto fiduciae, qui ritus describitur apud *Gajum Comment.* L. 132, e potestate dimisit. Idecirco autem ita fecit, ut filius matris heres existeret. Ni-

mirum mater filium heredem scribere videtur noluisse; quādiū in patria potestatē versa-
batur, ne pater hereditatem acquireret; quia fortasse, ob turpes ejus mores; Regulo in-
fensa erat. Filius vero sui iuris factus, ipso poterat de hereditate maternā, sive peculio adven-
titio, liberē testare: quare eum, ut hereditetae facere solebant, turpi indulgentia pater
captare conabatur, ne in testamento praeteriretur. Interpretes prolixē disputant ad verba
sequentia, quib⁹ chaec Réguli captatio significatur, mancipatum? Cita vulgo ex mori-
bus hominis loquebantur. v, foedā et in solitā parentibus indulgentiae simulatione capta-
bat. Sed explicandum simili illud videtur ex ipsa mancipationis ritus naturā. Filius fa-
milias a patre iter extra hec mancipabatur. et lab. leo patri remancipabatur. Tertia demum,
vice mancipabatur et siebat sui iuris. Itaque, quāvis saepe haec voces confundantur;
mancipatus proprius est, quā tantummodo ex patris potestate exiit, ut in alterius manci-
pium veniat, ab eoque rursus, ex fiduciae pacto, patriae potestati committatur. Jam filius
Réguli erat mancipatus, sed quia homines Réguli mores noverant, et turpe consilium,
quo illud fecerat, vulgo dicebant, filium magis mancipatum esse a patre tertio, quo per
eum reverā in potestate retentum, ita acquireret, quam ex ejus potestate dimissum. Si-
milis causa exponitur L. VIII. 18.

PLAPRTSA UTQ E RE TILLAT.

ATAVIA T A ADIUS JAU S H RIEK U M I T O A S M I K O N Z A V A C

Ep. X. Satis jucunda quaestio exponitur hoc loco. Sabina Plinium et Sabinum here-
des scripsérat. Servo suo in testamento legatum adscripsit, additis verbis, quem liberum
esse jussi: nusquam vero in testamento ejusmodi jussum reperiebatur. Jam quaerebatur, si
num ex voluntate manifesta testatoris legatum ratum haberi posset, inutiliter servo pro-
prio relictum. Responderunt Jcti a Plinio interrogati, legatum Modesto non competere,
quia libertas ei testamento non expresse data erat: servo autem proprio legari non pote-
rat nisi sub conditione, § 32. Inst. de legat. Fortasse tamen nonnulla contra hanc sen-
tentiam dubia moveri possint. Veluti verba, "quem liberum esse jubeo; nam ex voluntate do-
mini servus libertatem nanciscitur. Voluit autem Sabina liberum esse Modestum; nam
credidit se libertatem ipsi dedisse. Ex voluntate autem testatoris multa ambigue dicta ex-
plicanda et semper in dubiis benigniora praeferenda sunt, ut inquit Gajus l. 56. ff. de reg.
Jur. cui addatur eximia sententia Pauli l. 179 ff. eod., in obscurā voluntate manumitten-
tis

“tis favendum esse libertati.” Idem probus et honestus Plinii animus sensit, et ubi manifestam testatricis voluntatem perspiciebat, ibi e defectu scripturae lucrum facere noluit. Operae pretium sit adscribere hic loca quaedam Plinii, e quibus appareat eximius ejus honestatis sensus, in primis in pie observandis defunctorum voluntatibus. „Confido,” inquit in hac Ep. § 3, „accessurum te sententias meae, cum religiosissime soleas custodire defunctorum voluntatem, quam bonis heredibus intellexisse pro jure est: neque enim minus apud nos honestas, quam apud alios necessitas valet.” „Aurea sane sententia, et in qua nescias, utrum magis admireris insigne virtutis studium, an dicti concisam elegantiam. Similis sententia est L. II. 16. 2. ad quem locum jam semel substitimus, ubi dicit, „sed ego propriam quamdam legem mihi dixi, ut defunctorum voluntates, etiamsi jure deficerent, quasi perfectas tuerer.” Et in L. V. 7. 2. „Hoc, si jus adspicias irriter, tum: si defuncti voluntatem ratum et firmum est. Mihi autem defuncti voluntas (verum) quam in partem JCti, quod suum dicturus, accipient) antiquior Jure est.” Cf. l. 38. ff. de fid. commiss. libert. — Verae igitur sunt laudes, quas elegantissimam oratione Plinii ingenio, moribusque tribuit Cl. van Hall in dissert. Belg. conscripta de C. C. Plinio. Secundo in praefatione p. II.

PARISH QUARTA

CAUSAE NOBILES, ACTIONES, JUDICIA PUBLICA ET PRIVATA.

Ep. IX. Continetur hæc Epistola causa Julii Bassi, qui, cum jam semel sub Vespasia non accusatus, et absolutus fuisset, nunc a Bithynia provincia, cui Proconsul praefuerat, et in qua antea etiani quaesturam functus erat (§ 6.) repetundarum reus factus est. Defensionem ejus Plinius contra Pomponium Rufum et Theophanem suscepit, satis difficilem: nam cum in aliis criminibus magis laudem, quam poenam mereretur, illud negari non poterat; et eum contra legem a provincialibus dona et munera accepisse, quod ipse reus confessus erat (§ 8.). Eo tamen successu Plinius cum Lucio Albino, deinde etiam Titius Horullus et Fronto pro Basso egerunt, ut quarto die causâ ad finem perductâ, Caepione Hispone censente, Judices ad litis aestimationem reo dati fuerint, salvâ tamen ejus dignitate. Baebius Macer contra, Consul designatus, eum plene lege repetundarum teneri voluerat (§ 16—17). Tertia etiam fuerat sententia Valerii Paullini, qui, ceteroquin cum Caepione faciens, referendum censuit de Theophanè, quem in ipsâ accusatione contra legis repetundarum vetitum egisse contendebat; verum haec sententia effectum non

sortita est. Eadem vero hac opportunitate SCtum factum videtur, quo omnia Bassi in provincia acta rescindebantur, et iis, de quibus aliquid statuisse, spatium biennii concedebatur ad agendum de novo, et petendam restitutionem. *Vid. L. X. 64.*

Ep. IX. § 5. *Dicerem de conspiratione delatorum, quam in quaestu habebant.* Significantur pactiones illae improborum quorumdam civium, qui ad movendam alicui litem, aut accusationem, coibant et ex spoliis damnatorum turpe lucrum faciebant, quorum machinationes coercitae fuerunt SCto Volusiano. De iisdem sermo est L. V. 4. ubi queritur Nigrinus, *in lites coiri et gloriae loco ponit ex spolis civium magnos et statos redditus;* non vero cogitandum hic de quadruplatoribus, sive illis delatoribus, qui bona vacantia fisco deferebant, et ut praemium delationis, quartam bonorum partem accipiebant. Hoc nomen enim proprium tantum fuisse videtur huic generi delatorum, non vero aliis publicorum criminum accusatoribus. *vid. Gesner. in Not. ad h. l. (*)*

§ 15. *Censuit Baebius Macer Cos designatus, lege repetundarum Bassum teneri: Caepio Hispo, salvâ dignitate, judices dandos.* Ad hunc locum, juncto illo in § 20: negant enim congruens esse retinere in Senatu cui judices dederis, — redeundum iterum est ad quaestionem, jam plus semel tractatam, de poena legisJuliae repetundarum. Videtur enim vehementer repugnare sententiae, quam nobis vero similem esse diximus, ordinis amissionem non ipsa legis poena comprehensam fuisse. Nam quum Baebius Macer censuisse dicitur, ut lege repetundarum teneretur Bassus, Caepio vero mitioris sententiae patronus, ut salvâ dignitate judices darentur, exinde dicas Caepionem eo benigniorem sententiam protulisse, quod Bassum non dignitate privari vellet, quam adimebat Macer, eo ipso quod lege repetundarum eum teneri censebat: Itaque poenam legisJuliae etiam fuisse ordinis amissionem. Verum animadvertisendum est peculiaris Bassi casus; non negabat se munera accepisse, sed bona fide, non vero culpae conscius ita fecerat. Quare Caepioni aequum videbatur, ut quae cepisset quidem contra legem, ea secundum legem Judicibus datis restitueret: verum propter bonam fidem, infamiae notam ipsi inuri nolebat, quâ siebat, ut Senatu moveri posset. Macer vero legem plenam suam vim etiam in Bassi causâ obtinere volebat, et cum eo faciebant ii, qui dicebant incongruum fore, si retineneretur in Senatu, cui Judices dati erant; nimirum tam penitus conjuncta erat cogitatio infamiae cum litis aestimatione ex judicio repetundarum, ut cui semel Judices dati erant, is non amplius dignus haberetur qui Senatui adsideret, quia plerumque ordine movebatur. Itaque apparet, in nostram sententiam hunc locum commode explicationem pati. Caeterum hoc etiam dictum velim, non proprie referre, utrum legis poena, an censorio judicio Senatui motu fuerint repetundarum damnati, quoniam effectus erat idem; at tamen discri-

(*) Neque tamen legibus Caducariis demum, nomen et originem debere videntur Quadruplatores: quippe qui plus semel memorantur apud Ciceronem. *Vid. v. g. Divinat. c. 7. in fin. Act. II. in Verrem 2. c. 7. in fin.*

men illud revera extitisse potuit: quod argumento *Epist. IX. L. H.* credere malumus.

Ep. XXIX. § 2. *Ecce Licinius Nepos, acer et fortis vir, mulctam etiam dixit Senatori.* Monet Plinius Voconium Romanum, ut Romam veniat ad judicandas causas graviores, de quibus proxime coram Praetore ageretur. Atque ut eum efficacius etiam horretur, narrat Praetorem Licinium Nepotem Senatori, qui Judicis munus abnuerat, mulctam dixisse. Docemur igitur h. l. Praetores potuisse mulcta coercere eos, qui suā vice, aut quum a partibus electi essent, judicare recusarent, quamvis hoc non certa lege caustum et tempore Plinii obsoletum, a Licinio tum demum reductum fuisse, conficias ex § 3. huj. *Epist.* Verum mulcta haec indici non poterat, nisi ab Urbe abesset, qui judicare debebat: nam qui aderat et excusationem justam non habebat, etiam invitus pignoribus captis judicare cogebatur: *I. 13. § 2. ff. de vacat. et excus. mun.* Cernitur etiam in hac Epistola ingens, hoc quoque tempore, Senatoris auctoritas: cum enim Praetor Senatori mulctam dixisset, is apud Senatum questus est et precatus, ut haec sibi remitteretur. Et Senator non quidem Praetoris decretum rescidit sed tamen poenae quam dixerat veniam concessit.

EPISTOLARUM LIBER QUINTUS.

PARS PRIMA.

ANTIQUITAS, HISTORIA JURIS, VERBORUM SIGNIFICATIO.

Epist. I. § 2. *Curianus filius orabat, ut sibi donarem portionem meam, sequel praejudicio servarem: tandem taciti conventione salvam mihi pollicebatur.* Assudius Curianus, homo dives et orbus, a matre Pomponia Gratilla testamento exheredatus erat, quae Plinium et alios quosdam heredes scripserat. Curianus autem hereditate matris non quidem indigebat; sed ne judicio defunctae turpiter notatus videretur, et querelam tamen inofficiosa, propter conscientiam male de matre meritorum, movere vix ausus, Plinium convenit, eumque precatus est, ut sibi portionem suam hereditariam donaret, sperans fore, ut si homines viderent eum a Plinio eo honore esse habitum, considerent a matre inique esse exheredatum: simul promittebat, se portionem, quam accepisset, Plinio esse restituturum. Is vero recte objicit, tum alia, tum haec, donationem illam non pos-

posse impedire, quod minus eum homines recte a matre exheredatum crederent; et ita de-
nun hanc labem dilui posse, si iudicio inofficiosi testamenti heredes instituti ipsi here-
ditatem cedere cogerentur. Quare suadebat Curiano, querela inofficiosi experiri; is vero
ductus metu ne repulsam ferret, si publice agere institueret, iterum rogavit Plinium, ut
privato rem cognoscere vellet: quod obtinuit. In iudicij ergo modum, cui ipse praesi-
debat, adhibitis in consilium duobus JCtis, de causa cognovit, et auditio Curiano, contra
ipsum pronunciavit.

Cautē distinguendum hoc privatum Plinii iudicium ab arbitriis privatis ex compromisso.
In his enim partes conveniebant pacto vel jurejurando, aut certa pecuniae summa depo-
sita, ut ad componendam controversiam viri amici et juris periti arbitrio se committe-
rent. Sententia hujus arbitrii dabat pacti exceptionem, et inter interpretes disputatur,
utrum ab illa appellare licuerit. Vid. Cujac. in Paratit. ad Cod. L. III. T. 55. Sed plane
diversus erat Curiani hic casus: is enim Plinium, qui ipse erat litis particeps, fidei atque
probitati ejus se committens, rogavit, ut inspicere vellet causas, quibus mater duxa
eum exheredaverat, utrum justae essent. Neque hujus disquisitionis, aut sententiae,
ulla erat vis in jure: nam, quamvis contra Curianum pronunciasset Plinius, tamen lis
a movenda querela inofficiosi contra ipsius coheredes non destitit. (§ 6). Itaque magis
significatur illud amicorum iudicium, qui apud Ciceronem pro Quintio c. 5. disceptato-
res domestici vocantur, a quibus si res componi non potuisset, tum demum iugatio in
jus sequebatur.

Epist. I. § 3. Praeterea non esse satis honestum, dare et locupleti et orbou. Laudavi-
mus jam hunc locum ad Lib. IV. Part. I. Ep. 15. Ubi legimus de heredipetis. Nimis
Plinius idcirco Curiano portionem suam donare nollebat, ne videretur hac donatione Cu-
riani divitis, et legitimos successores non habentis, animum sibi velle conciliare, ut ex
ejus testamento caperet.

Epist. I. § 9. Ibi ego — tantundem. (§ 11). Habemus sic exemplum transactionis
specialis extrajudicialis: Curianus metuebat eventum querelae inofficiosi: ipsi heredes
non eo iudicio implicari cupiebant. Igitur in aede Concordiae partes concendiunt, et Plini-
nius eas conciliare studens, ita Curianum a querela movenda desister perpulit, ut quar-
tam bonorum partem acciperet, aequo ac si non exheredatus, verum hereditas legatis
exhausta fuisset, quo ut eum magis etiam perduceret, promisit se quartam illam ex sua
portione esse suppleturum. Honestas igitur et verum animi decus Plinii in hac causa rup-
sus conspicuum fuit: quare etiam Assudins Curianus, ipsi alegati honore in testamento
gratum animum testificatus est.

Caeterum plura loca notabilia continent haec Epistolai,
quaes tractabimus, ubi de iudicis causisque agemus. Vixit et starvatus. VK. 14q. I
Epist. IV. init. Vir praetorius solers a Senatu petiit, ut sibi instituere in agris suis
nundinas permetteretur. Non licebat civitatibus aut municipiis, imo ne privatis quidem
hominibus, in propriis fundis novas nundinas pro lubitu introducere, ne vel aucta nego-

tiorum in ejusmodi loco , et hominum frequentia , vicina oppida damnum inde paterentur , neve plures homines in unum locum saepe convenirent , quam justum et tutum videretur . Jus igitur nundinarum instituendarum impetrandum erat liberâ repub. a Senatu , ut videtur , quandoquidem , etiam sub Caesaribus , penes ipsum hujus rei arbitrium fuisse , ex hoc Plinii loco discimus : tum in Suetonio legimus in *Vita Claudi c. 12.* „Imperatorem jus nundinarum in suis praediis instituendarum a Consulibus petiisse . Consules vero sine dubio hâc de re ad Senatum retulerunt ; non credibile enim est , penes eos fuisse arbitrium decernendi in causâ , quae tam gravis existimabatur , ut ne ipse Princeps quidem propriâ auctoritate sibi agendum esse hâc in re duceret . Caeterum hancce etiam Senatus cognitionem , ut plerasque alias , Imperatores deinceps cum eo partiti sunt , atque ita a Principe petendum esse jus nundinarum introducendarum , docetur *I. I. ff. de nundinis* . Qui vero hos mercatus publice concessos per decennium non exercebat , eorum usum atque privilegium amittebat . *I. I. ff. cit.*

Epist. XI. Non insicete Plinius hâc Epistola Suetonium flagitat , ut Historiarum libros edat , quos omnes cupide exspectabant . Utitur per totum hunc locum locutionibus et formulis e jure desumptis ; Sponsores , inquit , hendecasyllabi mei exstiterunt amicis communibus , fore ut mox libros tuos ederes : nunc autem jamdiu es in morâ solvendi : libera ergo illos hoc sponsionis onere , tandem in vulgus émittendis libris . Certinatur hâc discriminè , quod saepius deprehendit inter sponsores et fidejussores : Spondere , magis dicitur is , qui suâ fide promittit aliquem aliquid esse praestitum : Sic hendecasyllabi Plinii sponsores quasi erant Tranquilli , fore ut mox scripta sua editurus esset . Fidejussores magis sunt , qui in securitatem creditoris principalí obligationi accedunt . Vid. Heincc. *Antiq. ad Tit. Inst. de fidjuss.* § 4. — Sed ulterius jocum persequitur Plinius : queritur hendecasyllabos suos , tamquam sponsores Suetonii , quotidie quasi ab ejus creditoribus conveniri , ut datam fidem praestent : imo impatientiorem esse coepisse creditorum moram et nil mirum fore , si mox ad Praetoris Tribunal vocarentur , ibique solenni formula adigerentur exhibere rem promissam . Gratum lepos et urbani joci sales , huic loco adspersi sunt .

Epist. XIV. § 7. In fine dixit : petendum ab optimo Principe , ut quia leges , quia SCta contempnuerentur , ipse tantis vitiis mederetur . De opportunitate , quâ Nigrinus hanc sententiam protulit , postea commodius videbimus . At etiam in hâc Parte ad hunc locum subsistendum esse putavi , quia argumento esse possit , quam penitus jam tunc Romanorum mentibus inhaeserit Caesaris cogitatio , tamquam summi Imperantis , qui non tantum jus facere libere posset , sed etiam efficacius , quam leges aut SCta , illud constituere .

Epist. XV. Secesseram in municipium , quin mihi nunciatum est , Cornutum Tertillum accepisse Aemiliae viac curam . Operae pretium est ad hunc locum quaedam adnotare de ratione curandarum viarum , tam Urbanarum quam publicarum . Liberâ republicâ Aedilibus Curulibus , ut aedificiorum publicorum , sic etiam viarum cura erat commissa . Vi-

Videre debebant, ut omnia haec essent sarta tecta, ut tutus per Urbem incessus pateret, utque impedimenta e viis amoverentur. vid. l. 42. ff. de Aedilit. edict.: cuius officii partes describuntur in Tit. ff. de via pub. et si quid in ea factum esse dicatur. — Censorum autem, quibus nonnulli hoc munus adscribunt, magis fuisse videtur novas vias sternendas publice locare. Habant etiam Aediles ministros quosdam, sive Magistratus minores, Quatuorviros dictos viarum curandarum intra Urbem. Pompon. de orig. Jur. § 30. Distinguendum porro inter vias publicas, et magnas illas militares, quae gloriae suae monumenta posteritati reliquerunt Romani. Hisce peculiares Curatores etiam libera republica erant praepositi, quorum postea auctoritatem auxit Augustus, constitutis viris Praetoriis ad muniendas vias. Non levis horum erat dignitas, si quidem binis lectoribus ntebantur, et ut ex hoc Plinii loco appareat, etiam post consulatum et summos honores illud munus concedebatur, et honorificissimum existimabatur. Singulae viae militares suum videntur habuisse curatorem: sic Cornuto Tertullo viae Aemiliae cura mandata fuit. Vid. Lipsius ad Tacit. Annal. III. 31. et Everardus Otto in diss. de tut. viar. pub. II. 5.

P A R S S E C U N D A:

J U S T I C E R U M.

Epist. VII. Satis gravis in hac Epistolâ exponitur quaestio de civitate herede instituendâ. Scil. his verbis, „*Nec heredem institui, nec praecipere rempublicam posse constat.*” docemur errare eos, qui civitatem, rempublicam, aut municipium ex testamento heredis titulo capere potuisse affirmant, antiquo Jure Romano. Vid. v. c. Westenberg in comp. ff. ad Tit. de hered. instit. § 12. Qui ad probandam suam sententiam assert v. c. l. 26. ff. ad SCtum Trebellian. Sed ex hac lege illud tantummodo scimus, quod etiam aliunde satis constat, hereditates per fideicommissum civitatibus restitui potuisse ex SCto Trebelliano. Concessum illud est SCto Aproniano, de quo disputant Viri docti ad quodnam tempus referendum sit. Sed vero similior eorum videtur sententia, qui sub Trajano factum esse existimant. Eo certe regnante hereditates per fideicommissum civitatibus transmissae fuerunt. Exemplum habemus ex ipso Plinio de promtum L. X. 79. Ubi a Julio Largo fiduciarium heredem se institutum esse narrat, ut praecepsa certa summa, hereditatem Heracleotarum et Tianorum civitatibus restitueret. Vid. Bach. Diss. de legib. Trajani p. 137. Contrariam sententiam tuetur Heinecc. Antiq. Rom. ad Instit. II. 14.

§ 2. — Est vero haec L. 26 cit. in primis argumento, non licuisse directe civitates instituere; idcirco enim fideicomissa introducta sunt, ut iis etiam relinqui posset, quibus directe capere legibus vetitum erat. Afferuntur etiam a Westenberg. l. 117 et 122. f. de Leg. I. Verum his legibus docetur, legari posse civitatibus, non vero hereditatem relinquendi; atque antiquitatis, ne legatum quidem civitati relictum valebat. Sed primum Nerva rescripsit, tum Hadrianus SCto sanxit, ut omnibus civitatibus, quae sub imperio Romano erant, legari posset. *Ulpian. fragm. XXIV.* 28. Nunquam igitur antiquitatis civi Romano licuit universitatem aliquam heredem instituere, quia incerta ejus censebatur esse persona; sed excipitur unus casus. Poterat enim libertus a civitate manumissus civitatem illam heredem instituere, quod sancitum est SCto memorato in l. un. § 1. f. de Libert. universitat. Animadvertisenda praeterea sunt sequentia Plinius verba; ubi dicit neque praecipere posse rem publicam. Pertinent haec ad modum legatum relinquendi per praceptionem, de quo multa habet Gajus. Comment. II. 216. Per praceptionem legabatur his verbis, *L. Titius hominem Stichum praecipito.* Unde variae erant interpretum sententiae: quibusdam, ut ipso Gajo ejusque praceptoribus, et Sabino censembris, nulli per praceptionem legari posse, nisi qui ex hereditate etiam caperet, quia magis ad successionis, quam ad legati naturam accedere videbatur haec praceptio: quare iidem contendebant, quod per praceptionem legatum erat, nullo modo peti posse, quam judicio familiae erciscundae, et proprie ita tantummodo relinquendi posse quod esset testatoris. vid. Gaj. l. cit. Sed diversae scholae auctores existimabant, legatum per praceptionem extraneo relictum valere, et quum praepositio *prae* addita voci, *capito*, pene inutilis esset, aequo habendum esse, ac si simpliciter per vindicationem legatum esset. Jam Plinius his verbis docet, tale legatum civitati relictum non valere: arque ratio in promtu est: nam legatum praceptionis, secundum plurimorum JCTorum sententiam, relinquendi non poterat, nisi heredibus: respublicae autem heredes scribi non poterant; atque ergo. Plinius igitur cum hisce auctoribus fecisse dicas, si nempe jam tum, ut satis probabile est, Imperator Nerva introduxerat novum jus, ut civitatibus posset legari. Etiamsi enim legatum iis relinquendi posset, non tamen per praceptionem ita fieri posse existimabat. Quodsi oppositae sententiae eum addictum fuisse statuimus, Plinium hanc epistolam scripsisse credere debemus, antequam Nerva novum jns introduceret.

Hisce omnibus praemissis, videamus de ipsa causa, quam hic exponit Plinius. — Saturinus ipsum et Calvisium heredes scripserat: atque ex eodem municipio Como cum iis ortus, pro quadrante illud instituerat: deinde vero, nescius rem publicam, neque ex testamento heredis titulo, neque etiam legati nomine, si per praceptionem relinququeretur, capere posse, pro quadrante illo, sive ut minus, sive ut plus etiam relinququeret, jussit, ut quadringenta millia civitas Comensis ex hereditate praeciperet. Utrumque, ut dicit Plinius, si jus adspicias, irritum erat: sed apparuit rursus insignis ejus, quam jam semel notavimus in simili causa, pietas et defunctorum voluntatis observatio.

Saturnini enim extremum judicium stricto jure antiquius sibi esse dicit: et Calvinus monet, ut in Senatu Comensium legatum iis inutiliter relictum offerat; ut cum simul exposuisset, quid proprie juris fuisse, non tamen Plinii liberalitatem, verum Saturnini munus, suam tantummodo ejus voluntatis observantiam laudarent.

P. A. R. S. DE T E R T I A. **C A U S A E N O B I L E S , A C T I O N E S , J U D I C I A P U B L I C A E T P R I V A T A .**

Epist. I. § 6. in fin. *Post hoc ille cum caeteris subscriptis Centumvirale judicium: in eum non subscriptis.* Curianus, postquam privato Plinius cum duobus Juris peritis, Corellio et Frontino, de jure ejus querendi inquisivisset, et justas causas eum irascendi non habere pronunciasset, ad hanc tamen sententiam non substitit: verum Praetorem adiit, et questus est se injuste esse exheredatum. Et quum ad causas Centumvirales in primis omnes pertinerent, quae in hereditatibus earumque petitionibus versabantur, et sic etiam inofficiosi querelae (vid. l. 13 et l. 17. princ. ff. de inoff. testam.) Exemplum est apud nostrum in causa Acciae Variolae, quae describitur *L. VI. Ep. 33.* ipse Curianus, et heredes instituti, judicium Centumvirale subscripterunt, excepto Plinio, quocum pudore fortasse motus non subscriptis, quia jam antea moderate et aequo ipsi querelam abjudicasse videbatur. — Merito autem hic quaeratur, quaenam fuerit illa subscriptio Centumviralis? Res sane est difficilis, quia in nulla alia causa privata, qualis erat querela inofficiosi, partes, quantum sciām, subscriptisse memorantur, et ubi subscriptionis mentio fit, ea plerumque intelligitur, a quā accusator in criminibus publicis incipere debebat. Vid. ex. gr. l. 7. ff. de accus. et inscript. Non talis subscriptio hic intelligi potest: non enim querela inofficiosi erat accusatio aliqua publica; at possit fortasse res explicari ex ipsa ratione et naturā querelae inofficiosi: haec enim non proprie erat actio, quae intendebatur heredibus institutis ad repetendam hereditatem, sed impugnatio judicii defuncti, quā petebatur, ut rescinderetur testamentum tamquam non sanā mente factum; neque igitur poterat contra heredes agi solito more, ut in jus vocarentur, ut solennes ritus observarentur citationis, vadimonii, etc.; sed quandoquidem tamen in eo versabatur herendum scriptorum commodum, ut filio, aliive querelam moventi, contradicerent, cum eo conveniebant, instrumento quodam ab utrāque parte subscripto, ut Centumvirorum judicio causa cognoscenda committeretur: ut si probaretur testator iniquis causis motus, et quasi non sanā mente exheredasse, testamentum tamquam non jure factum rescindere tur,